
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Firma Conjunta ST

Número: 

Referencia: EX-2023-00846073- -UNC-ME#PDT

 
VISTO:

La propuesta presentada por la Directora Académica de Campus Norte de la Universidad Nacional
de Córdoba, Dra. María Eugenia OLIVERA, referida a la aprobación del Módulo Iniciación al
Trabajo en la Farmacia Comunitaria, y

CONSIDERANDO:

Que, Campus Norte está a cargo del Prorrectorado de Desarrollo Territorial y tiene como
finalidad, entre otras, “desarrollar trayectos formativos interdisciplinares, en diversas áreas
del conocimiento, por fuera de las carreras universitarias tradicionales, que certifiquen
competencias poniendo su eje en la reconversión laboral y en el nuevo mundo del trabajo,
con el propósito de generar capacitaciones para nuevos oficios y empleos que son
demandados actualmente”.
Que, para la inscripción de los estudiantes, el Módulo propuesto debe contar con la
correspondiente resolución de aprobación.
Que el otorgamiento de créditos académicos y la certificación de competencias vinculadas a
los trayectos formativos requiere de una resolución de aprobación.
Que, la propuesta cumple con los requisitos y cuenta con el visto bueno del Prorrector de
Desarrollo Territorial.

Por ello:

EL PRORRECTOR DE DESARROLLO TERRITORIAL

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Aprobar el Módulo Iniciación al Trabajo en la Farmacia Comunitaria,
en un todo de acuerdo con la propuesta que como Anexo forma parte integrante de la presente, el
que estará bajo la supervisión de la Dirección Académica de Campus Norte UNC, se desarrollará
con modalidad formato combinado, con actividades presenciales, sincrónicas remotas y virtuales
asincrónicas, con una duración de 20 (veinte) horas.

ARTÍCULO 2º: Disponer que el Módulo Iniciación al Trabajo en la Farmacia



Comunitaria, otorgará 0,67 créditos académicos a quienes lo hayan aprobado y se
certificarán las competencias descritas en el anexo.

ARTÍCULO 3º: Comuníquese a la Dirección Académica de Campus Norte y por su intermedio a
quien corresponda para su cargado en SIU Guaraní y en la página web.

ARTÍCULO 4º: Dese amplia difusión a la comunidad. Cumplido archívese.





PROPUESTA DE MÓDULO – 2023


TÍTULO: INICIACIÓN AL TRABAJO EN LA FARMACIA COMUNITARIA


Tipo De Trayecto: Módulo


Justificación:


La farmacia es una empresa centrada en la provisión de servicios donde la calidad de sus
prestaciones no viene dada por los productos que ofrece sino por el recurso humano que
los gestiona. En muchas oportunidades, los empleados que se desempeñan en las
farmacias, carecen de una formación que los convierta en personal adecuado para
colaborar en las actividades que la ley ha confiado al farmacéutico. En este sentido, es
indispensable que reciban una formación que les permita conocer en detalle las
características particulares que rodean a la provisión de estos servicios prestados en una
farmacia, de manera que sean capaces de gestionarlos de forma óptima a fin de lograr el
mayor de los beneficios para los pacientes y la farmacia.


Competencias a desarrollar por el estudiante:


Al finalizar el curso, los estudiantes estarán capacitados para:


● Identificar las formas farmacéuticas convencionales y sus vías de administración.
● Reconocer la información destinada a los pacientes que es provista en envases y


prospectos.
● Comprender los procesos de compra de medicamentos y los requerimientos


básicos para optimizar su conservación.
● Identificar las partes de una receta y reconocer las condiciones de expendio de los


medicamentos.


Contenidos a desarrollar:


Temas Carga horaria (h) semana


lectiva autónoma


Ámbito de ejercicio.
Definición de Farmacia Comunitaria. Importancia social y
sanitaria de la farmacia, su lugar en el sistema de Salud y
los actores que la rodean. Lógica de la Farmacia como
empresa que presta servicios sanitarios. Nociones
básicas de atención primaria de la salud. Definición de


3 1 1


1







Servicio y sus características. Importancia del recurso
humano en la prestación. Identificar diferentes roles en
una farmacia


La naturaleza del medicamento
Definiciones básicas sobre fármacos, medicamentos y
diferentes formas farmacéuticas. Especialidades
medicinales. Vías de administración.
Actividad práctica de lectura e interpretación de la
información disponible en envases y prospectos.


3 2 2


Expendio de medicamentos
Condiciones de expendio de medicamentos. Partes y
tipos de recetas. Errores de prescripción más frecuentes.
Actividad práctica de interpretación de recetas.


3 2 3


Comercialización, Conservación y custodia de
medicamentos
Análisis Estructural del Sector Farmacéutico. Cadena de
comercialización de los medicamentos. Trazabilidad.
Cadena de frío. Fecha de vencimiento. Eliminación de
medicamentos vencidos.


Actividad práctica de gestión y control de stock.


3 1 4


Evaluación integradora - 2 5


Carga horaria: lectiva 12 h, autónoma: 8 h.


Carga horaria total: 20 h


Bibliografía:


1. ANMAT. Administración Nacional de Medicamentos, Alimentos y Tecnología
Médica. Boletín para profesionales. [en línea] Buenos Aires. Agosto de 2010. Vol.
X (3 y 4 unificados): 33-64. Disponible en:
http://www.anmat.gov.ar/Publicaciones


2. Biblioteca Nacional de Medicina de EEUU y los Institutos Nacionales de la
Salud. Medline Plus, Información de Salud para usted. [en linea]. EEUU. Acceso:
2/3/12. Disponible en:
http://www.nlm.nih.gov/medlineplus/spanish/healthtopics.html


3. Consejería de Salud de la Junta de Andalucía. Centro Andaluz de
Documentación e Información de Medicamentos - CADIME. [en línea] España.


2



http://www.nlm.nih.gov/medlineplus/spanish/healthtopics.html

http://www.nlm.nih.gov/medlineplus/spanish/healthtopics.html





Acceso: Acceso: 2/3/12. Disponible en:
http://www.easp.es/cadime/publicaciones.htm


4. Consejo General de Colegios Oficiales de Farmacéuticos. Base de datos del
medicamento. [en línea] España. CGCOF. Acceso: Acceso: 2/3/12. Disponible en
http://www.portalfarma.com/home.nsf


5. Díez Rodrigálvarez M. Del V. (coordinador). Genéricos. Claves para su
conocimiento y comprensión. Madrid: Editores Médicos S. A.; 1999.


6. Esteve de Sagrera (2006) Función Social de las Oficinas de Farmacia. Harcourt
Brace de España. Madrid.


7. First DataBank, the American Society of Health-System Pharmacists and FDA's
Drug Alert service. Medscape Drug Reference [on line] New York. Acceso: Acceso:
2/3/12. Disponible en: http://www.medscape.com/druginfo/


8. González Domínguez FJ (2002). Creación de empresas - Guía para el desarrollo
de iniciativas empresariales. Ed. Pirámide –


9. González Goicoechea A (2005) Manual Práctico de gestión de la oficina de
farmacia. Nuevos enfoques. Nuevos retos. AMV ediciones. Madrid. España


10. Lieberman, H.; Lachman, L.; Pharmaceutical Dosage Forms: Disperse Systems,
Volumen 1 al 3, Marcel Dekker Inc.; New York, 1996.


11. Lopez Linares. R, Espinoza Carrillo R, Renfigo Gomez L y Kroeger A. Lecturas
Seleccionadas (Anexos) en: Materiales de enseñanza sobre el suministro,
prescripción y dispensación de medicamentos. Serie Paltex para ejecutores de
programas de salud Nº 37. Washington D. C.: OPS; 1995. p 189.


12. López R, Espinoza R, Rengifo L, Kroeger A. Materiales de enseñanza sobre el
suministro, prescripción y dispensación de medicamentos. Washington: OPS
Serie PALTEX Nº 37; 1995.


13. Médicos sin Fronteras. Acceso a medicamentos esenciales en países pobres,
¿una batalla perdida? [en línea] Acceso 25/02/02 Disponible en:
www.msf.es/PDF/JAMA.doc


14. Ministerio de Salud de la Nación. Resolución 326/02. República Argentina. (07
de junio de 2002).


15. Ministerio de Salud y Acción Social. Anexo I: Listado de Medicamentos
Genéricos Autorizados. En la Resolución Nº 945/92 República Argentina. (30 de
septiembre de 1992).


16. OMS. Anexo 9. Productos farmacéuticos de fuentes múltiples (genéricos):
directrices sobre los requisitos de registro para establecer el carácter
intercambiable. En: Serie de Informes Técnicos. Nº 863. OMS; 1996.


17. OMS. Pharmaceutical Newsletter. Acceso: Acceso: 2/3/12. Disponible:
http://www.who.int/medicines/publications/newsletter/en/


18. OPS/OMS. El papel del farmacéutico en el Sistema de Atención de Salud.
Informe de la reunión de la OMS. Tokio, Japón 1993. OPS/HSS/HSE/95.01; 1995.


3



http://www.easp.es/cadime/publicaciones.htm

http://www.easp.es/cadime/publicaciones.htm

http://www.portalfarma.com/home.nsf

http://www.portalfarma.com/home.nsf

http://www.medscape.com/druginfo/

http://www.msf.es/PDF/JAMA.doc

http://www.msf.es/PDF/JAMA.doc

http://www.who.int/medicines/publications/newsletter/en/

http://www.who.int/medicines/publications/newsletter/en/





19. Organización Mundial de la Salud. 54ª Asamblea Mundial de la Salud. A54/17
del 10 de abril de 2001. Estrategia revisada en materia de medicamentos. [en
línea] Acceso 25/02/02 Disponible en:
www.who.int/gb/EB_WHA/PDF/WHA54/sa5417.pdf


20. Real, J.P. y Palma S. D. (2023). LA FARMACIA COMUNITARIA COMO EMPRESA DE
SERVICIOS: Una mirada global para crear valor y rentabilidad. Córdoba.
Argentina. 1era edición. Editorial UNC.


Modalidad de cursado


Este módulo se desarrollará en formato combinado, con actividades presenciales,
sincrónicas remotas y virtuales asincrónicas. En los encuentros presenciales (sincrónicos
virtuales o físicos) se realizarán actividades de acercamiento a la información y ejercicios
prácticos. Las estrategias de enseñanza incluyen: aplicación en situaciones prácticas,
grupos de trabajo y role playing.


Carga horaria: 12 h lectivas y 8 h de trabajo autónomo, totalizando 20 h de esfuerzo,
equivalentes a 0,67 créditos académicos.


Cronograma de dictado: Este módulo tiene 4 encuentros de 3 horas de duración, a
desarrollarse en forma presencial física (clase 1) y virtual sincrónica (clases 2-4) con una
frecuencia semanal. La última semana se realizará la evaluación integradora. Duración
total: 5 semanas.


Requisitos de ingreso:


Personas con secundario completo, con manejo de recursos básicos de informática que le
permitan tomar clases virtuales y utilizar funciones elementales de procesadores de texto.


Para obtener el certificado, deberán tener aprobado el módulo INTRODUCCIÓN A CAMPUS
NORTE UNC.


Destinatarios:


Cualquier persona interesada en trabajar en farmacias comunitarias.


Recursos y habilidades necesarias para el cursado


Los cursantes deberán tener acceso a dispositivos tecnológicos digitales tales como
teléfonos inteligentes, computadora personal o tabletas y conectividad para la asistencia
a los encuentros sincrónicos y para el desarrollo de las tareas asignadas.


Cupo: mínimo de 30 y un máximo 80 estudiantes.


Modalidades de evaluación:


4



http://www.who.int/gb/EB_WHA/PDF/WHA54/sa5417.pdf

http://www.who.int/gb/EB_WHA/PDF/WHA54/sa5417.pdf





La valoración de los aprendizajes se realizará durante toda la cursada del módulo. Se
realizarán evaluaciones de control de lectura y comprensión del material de trabajo. La
evaluación del módulo será integradora, con opciones múltiples a través de la plataforma
Moodle.


Requisitos de aprobación:


Asistencia al 75 % de las actividades presenciales (físicas y sincrónicas).


Aprobación de la evaluación integradora.


Se prevé una instancia de recuperación en caso de no aprobar la evaluación integradora.


5







MODELO DE CERTIFICADO:


El Campus Norte de la Universidad Nacional de Córdoba


Certifica que (APELLIDO Y NOMBRE COMPLETO)               DNI  xxxxxxxxxx


ha finalizado el módulo


 “INICIACIÓN AL TRABAJO EN LA FARMACIA COMUNITARIA”


aprobado por Resolución …XXXX., con una carga horaria de veinte (20) horas reloj,


equivalente a 0,67 créditos académicos.


Por tal motivo se certifica la demostración de las siguientes competencias:


Identifica las formas farmacéuticas convencionales y sus vías de administración.


Reconoce la información destinada a los pacientes que es provista en envases y
prospectos.


Comprende los procesos de compra de medicamentos y los requerimientos básicos para
optimizar su conservación.


Identifica las partes de una receta y reconoce las condiciones de expendio de los
medicamentos.


Córdoba, … de ….. de 2023


Firma Directora Académica                                           Firma Prorrector


6





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: REFCS-2023-40-E-UNC-PDT#REC
	fecha: Lunes 2 de Octubre de 2023
		2023-10-02T11:05:37-0300
	GDE UNC


	usuario_0: Maria Eugenia Olivera
	cargo_0: Directora Académica de Campus Norte
	reparticion_0: Prorrectorado de Desarrollo Territorial
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-10-02T12:37:07-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Juan Marcelo Conrero
	cargo_1: Prorrector de Desarrollo Territorial
	reparticion_1: Prorrectorado de Desarrollo Territorial
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-10-02T12:37:17-0300
	GDE UNC




